

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

KINO

Wspaniały program od poniedziałku 18-go b. m

## „CZARY” CARSKA FAWORYTA

Początek w dniu powszednie o g. 5-ej, w dniu świąteczne o g. 3-ej.

Dramat dworski w 6-ciu aktach w wykonaniu najlepszych artystów Warszawskich w rolach głównych  
Halina Brucówna, Józef Węgrzyn

TEATR

Nowy program od wtorku 20-go do piątku 23-go listopada włącznie

## „VICTORIA” SPOTWARZONA

Początek w dniu powszednie od g. 6-ej, w dniu świąteczne od g. 4-ej.

Wzruszający dramat małżeński w 4-ch aktach

Polowanie na kaczki

NATURA

Przygody z zegarem

Komiczne

Cecylja wychodzi za mąż

Komedja

Czarodziejstwa fakira

fantazja

## Odsiecz dla Lwowa już nadeszła

### Kom. Piłsudski o odsieczy

Komendant Piłsudski udzielił przedstawicielstwu prasy informacji w sprawie zarządzeń wojskowych:

Na dawane zapytania Komendant odpowiedział: Na pytania, związane z przesunięciem i czasem odpowiadać nie będę; do tych zaliczam pytanie, jak dawno zostały wydane zarządzenia dla obrony Lwowa, a również czy obrona rozciągać się ma na Borysław.

— Co się tyczy zarządzeń w zakresie obrony Lwowa, to wydane one zostały dawno, wtedy, kiedy jeszcze nie wszczęto wielkiego o Lwów hałasu. Przy okazji wskazać panu i to chętnie na pewne przeszkody techniczne w dziele obrony. Przedewszystkiem przeszkody uzależnione od stanu psychicznego. Dotyczy to części wojsk, na które pod względem cyfrowym, można było do pewnego stopnia liczyć. Mówię o jednostkach wojsk polskich wydzielanych z armji austriackiej, na które pokładano wiele nadziei. Znajdują się one w takim stanie, że nie są zdolne do walki; przeważnie składają broń i rozchodzą się do domów.

Baza, w której możnaby nimi było operować, jest tylko Galicja zachodnia. Na uzdrowienie tego materiału wojskowego oddziaływać by mogła tylko opinja publiczna. Inną przeszkodą ściśle techniczną jest cała droga wiodąca do Lwowa; należy ona do dróg wojskowo niepewnych. Jako dowód podać mogę, że po wymarszu z twierdzy przemyskiej otrzymałem depezę, iż Przemysł jest zagrożony. Muszę zatem pilnować Przemysła.

— Z otwartością stwierdzam, że te rozmiary zarządzeń, które teraz przedsięwzięte, nie dają mi dotąd gwarancji powodzenia. Jestem ostrożny z wypowiadaniem swoich sądów. W każdym razie pewniejszy jestem co do Lwowa, niż co do możliwości rozmiarów i skutków zarządzeń poza Lwowem.

— Sądząc z ostatnich wiadomości, które otrzymałem, oswobodzenie Lwowa jest kwestją wyścigu. Wojska nasze wymaszerowały i chodzi tylko o to, czy zdołają dojść do Lwowa, zanim siły mieszkańców wyczerpią się. Nie chcę uprzedzać wypadków. I jakkolwiek mam dużą ufność, wolę czynić zastrzeżenia.

Co do powołania szerszych mas pod broń to mam zamiar to uczynić; zaczynam jednak od najgorętszych elementów, najbardziej przyzwyczajonych do idei wojskowości polskiej. Po przeprowadzeniu pierwszej, próbnej mobilizacji, która nastąpi w dniach najbliższych, sięgnę w warstwą ludności głębiej i szerzej. Liczę przytem w tym wypadku na Królestwo. Wątpię, aby Galicja wiele dać mogła, a to ze względów czysto technicznych i psychicznych, wymienionych powy-

żej. Zaś co do Poznańskiego, to rodacy nasi z zaboru pruskiego nie zaraz będą mogli wstępować w szeregi armji polskiej.

Co do uspokojenia opinji publicznej, to chciałbym wypowiedzieć ogólnikowo opinję żołnierza, który był w walkach, najrozmaitszych przejściach nieraz bardzo ciężkich, a który nie bardzo rozumie stan psychiczny, nasuwający wielkie niepokoje.

Chciałbym pod tym względem w narodzie polskim widzieć psychologję szeregowca, który nawet przy nieszczęśliwych rezultatach bitwy zachować musi spokój i nie tracić nigdy nadziei. Może dlatego to, co mnie napawa optymizmem, ma dla pana brzmienie pesymistyczne. Z pobudek powyższych nietylko sprawa lwowska ale inne ją przypominające, nie przedstawiają się dla mnie rozpaczliwie.

— Jeszcze jedno przeświadczenie pragnąłbym wpoić w społeczeństwo polskie. Wojsko jest to instrument, z którym należy się obchodzić bardzo delikatnie i umiejętnie. Nie przywykliśmy wskutek niektórych anormalnych stosunków politycznych do traktowania wojska jako maszyny, której nie wolno używać do gry partyjnej. Wtedy bowiem wojsko przestaje być tem, czem być winno, obrońcą całości narodu.

### Gen. Rozwadowski prowadzi odsiecz dla Lwowa

Kierownikiem odsieczy dla Lwowa a następnie komendantem obrony na Galicję Wschodnią mianowany został gen. Rozwadowski, który onegdaj wyjechał z Warszawy.

»Kurjer Poranny« donosi: Na pomoc mieszkańcom Lwowa wysłane zostały oddziały wojsk polskich już dość dawno. Niektóre przeszły już onegdaj Medykę w drodze do Lwowa. Nocy ubiegłej spodziewano się już w Warszawie wiadomości o odebraniu Lwowa z rąk rusinów.

»Robotnik« donosi: We środę, 20 odszedł z Lublina na odsiecz Lwowa pól bataljonu z karabinami maszynowymi i armatami.

We środę wieczorem przyjdum Rady ministrów otrzymałem depezę komendanta Róji z Krakowa, donoszącą, że część grupy jego wojsk znajduje się już we Lwowie.

Medyka i Gródek są już przez oddziały polskie zajęte. W Gródku znajduje się Karasiewicz.

Nadto otrzymano wiadomość, że parlamentarzyści ukraińscy do komendanta Piłsudskiego są już w drodze, zatem w ciągu paru dni powinni przybyć do Warszawy.

### Więści ze Lwowa

Przemysł (PAT) Pułkownik Tokarzewski ogłosił wezwanie do ludności żydowskiej, w którym oświadcza, że wobec stwierdzonego udziału ludności żydowskiej w walkach polsko-ukraińskich po stronie ukraińskiej, ma ludność żydowska celem zyskania rękami spokoju i lojalnego zachowania się na przyszłość do 21 bm. g. 12 w południe złożyć jako kaucję 6 milionów koron.

Przemysł (PAT) Pułkownik Tokarzewski ogłosił obwieszczenie, w którym oświadcza, że za każdego skrzywdzonego oficera polskiego, lub żołnierza polskiego, znajdującego się w niewoli ukraińskiej, rozstrzelonych będzie bez sądu dwóch oficerów, względnie żołnierzy ukraińskich, znajdujących się w rękach polskich.

Kraków (PAT) Lwowska »Pobudka« z dnia 18 bm. donosi. W niedzielę, dn. 17 bm. o godz. 3 i pół po południu nastąpiło formalne zawieszenie broni między Ukraińcami a Polakami, obowiązujące od 18 bm. godz. 6 rano do 20 bm. godz. 6 rano. Ze strony polskiej podpisał je por. De la Vau, ze strony ruskiej kapitan Bukszuwany i por. Liskowski.

Kraków (PAT) »Pobudka« lwowska zamieszcza drugą listę ofiar poległych od 1 do 7 od litery H. do lit. K.; zawiera ona do 49 nazwisk, parę nazwisk kobiecych i jedno 8 letnie dziecko. Pierwsza liczba zawiera 79 nazwisk.

Kraków (PAT) Komisja likwidacyjna uchwaliła, ażeby rodzinom tych robotników, którzy biorą udział w walce przeciw gwałtom ukraińskim we Lwowie, przysługiwały te same prawa, jakie posiadają rodziny żołnierzy polskich.

### Ukraina wobec Lwowa

Z Warszawy donoszą: Według informacji, otrzymanych przez ministerjum spraw zagranicznych, Rząd ukraiński w Kijowie zabronił werbunku do formacji ukraińskich, które miałyby służyć do ustalania posiadania ukraińskiego w Galicji Wschodniej i na Chełmszczyźnie.

### Do ludności okręgów Kieleckiego i Piotrkowskiego

§ 1. Tworzące się Wojsko Polskie wymaga rychłego uzbrojenia. Żołnierzowi już dziś brak broni. Tymczasem spostrzegam, iż dużo broni znajduje się w rękach ludzi niepowołanych, co z jednej strony zagrożą bezpieczeństwu publicznemu, z drugiej zaś zaprzepaszcza samą broń przez nieumiejętne i niedbałe obchodzenie się z tą ostatnią.

W interesie więc Wojska Polskiego żądam, aby ludność cywilna, posiadająca broń wojenną, oddała ją niezwłocznie władzom wojskowym. W Kielcach dowódcy miasta (Sztab Inspektoratu Okręgowego), w Piotrkowie dowódcy pułku okręgowego a w powiatach komendantom powiatowym.

Posiadający broń bez pozwolenia będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej, jako działający na szkodę wojska i obrony państwowej.

§ 2. Zabrania się rozklejania wszelkich druków bez specjalnego każdorazowego pozwolenia.

Kielce, dnia 13 listopada 1918 r.  
Okręgowy Inspektor Wojskowy Kielecki:  
Iwaszkiewicz  
Generał-Podporucznik

W związku z powyższą odezwą dodać należy że okręg Inspektorjat w Piotrkowie został zniesiony z rozkazu Sztabu generalnego, i wcielony do okręgu Kieleckiego.

### Ukraińcy łączą się z Rosją

Koalicja w Kijowie

Do Warszawy nadeszła wiadomość, że wojska koalicji zajmą Odesę i Sewastopol posunęły się pod Kijów.

Hetman Ukrainy, Skoropadskij, poddał się.

Dyktatorem Rosji ogłosił się z aprobatą koalicji gen. Denikin.

Wojska pod dowództwem Denikina dążą na północny zachód.

»Kijewska Mysl« donosi z Jassów: Dotychczasowe rokowania między koalicją, a przedstawicielami poszczególnych państw dawnej Rosji wykazały, że koalicja pragnie zjednoczenia się Rosji w formie państwa związkowego. Odrzucono uznanie Ukrainy jako państwa niezawisłego.

Ogłoszony przez koalicję za dyktatora Rosji generał Denikin był jednym z najbliższych w otoczeniu gen. Kornilowa—pierwszego wodza naczelnego armji rosyjskiej po rewolucji. Wraz z nim był on więziony przez władzę bolszewicką, następnie uciekł do Rostowa, a po śmierci Kornilowa objął dowództwo t. zw. armji ochotniczej, która organizowała się na południowym-wschodzie Rosji.

Nie ulega żadnej wątpliwości, iż z udziałem gen. Denikina koalicja rozpoczyna ofensywę przeciw Rosji sowieckiej.

Jesteśmy zatem w przededniu nowych wypadków na wschodzie.

### Z „Ober-Ost'u“

W tygodniu ubiegłym ministerjum spraw zagranicznych wysłało w charakterze przedstawiciela rządu polskiego do Wilna p. Ludwika Abramowicza. P. Abramowicz wyjechał w towarzystwie jednego z wojskowych polskich, lecz w Białymstoku został c. wilowo internowany przez władze niemieckie Ober-Ostu i zwrócony z drogi z powrotem. W Ober-Oście utworzyły się rady żołnierzy, lecz są one tylko organem doradczym naczelnej komendy Ober-Ostu. Oficerowie chodzą przy broni, z odznakami szarż i gwiazdami cesarskimi. Kokard czerwonych nie widać.





